
 
Città Metropolitana di Roma Capitale 

Dipartimento 04 Servizio 05 

Aree protette, tutela della flora e della biodiversitA 

e-mail: direttoreareeprotette@cittametropolitanaroma.gov.it 

Proposta n.  99904762
del  11/11/2019

RIFERIMENTI CONTABILI

Vedere dispositivo interno 

 

Responsabile dell'Istruttoria  
F.S.A. Antonella De Angelis
Responsabile del Procedimento  
Arch. Angelo Maria Mari
 

Determinazione firmata digitalmente da :
- Il Dirigente Servizio 05 Dipartimento 04
quale centro di responsabilita'
in data 19/11/2019
- Il Dirigente Responsabile 
controllo della spesa
- Il Ragioniere Generale 
attestante la copertura finanziaria

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

R.U. 4720 del 25/11/2019

 

Oggetto: CUP:F32J19004990003 CIG : 8053914C13, Intervento codice CIA AP 19 2M10-
Comune di Tivoli - Interventi finalizzati alla messa in sicurezza, alla gestione e alla fruizione
della Riserva Naturale di Monte Catillo. Aggiudicazione alla Societa' Giordani Giardini srl.  

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 05 Dipartimento DIP04

Arch. MARI Angelo Maria
 



 

Viste le risultanze dell'Istruttoria effettuata ai sensi dell'art. 3 della L.241/90 e s.m.i da F.S.A.
Antonella De Angelis e dal responsabile del procedimento Arch. Angelo Maria Mari;  

 

Visto l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e s. m. i; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano Numero 4 del 18/03/2019 mediante la quale e'
stato approvato il Bilancio di Previsione 2019-2021; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 6 del 17/04/2019 mediante la quale e' stato
approvato il PEG 2019, unificato con il Piano della Performance 2019 - art. 169 del d. Lgs
267/2000

 

VISTO

l'art. 1 comma 16 della Legge 07 aprile 2014 n. 56, "Disposizioni sulle Città Metropolitane, sulle
Province, sulle unioni e fusioni dei Comuni" per il quale dal 1° gennaio 2015 la Città
Metropolitana di Roma Capitale subentra alla Provincia di Roma;

 lo Statuto della Città metropolitana di Roma, approvato in via definitiva il 22 dicembre 2014 dalla
Conferenza metropolitana della Città metropolitana di Roma;

 in particolare l'art. 49 comma 1 dello Statuto, che prevede che "Nelle more dell’adozione dei
regolamenti previsti dal presente Statuto, si applicano, in quanto compatibili, i Regolamenti vigenti
della Provincia di Roma ";

l’art. 1 comma 85 della legge 7 aprile 2014 n. 56 che indica la tutela e la valorizzazione
dell’ambiente tra le funzioni fondamentali esercitate dalle città metropolitane;

il D. Lgs. n. 50/2016 del 18/04/2016 e ss.mm.ii. e in particolare, l'art. 36 c. 2 lett. a);

l'art 6 bis della Legge 241/90  riguardante la verifica dell'assenza di conflitti d'interesse del
responsabile del procedimento e del titolare degli uffici;

 l’art. 53 comma 16-ter del D.Lgs. 165/2001 e s.m.i. riguardante il rispetto della c.d. normativa
anti-pantouflage;

Premesso:

che con la Determinazione Dirigenziale R.U. n. 4104 del 21/10/2019 si è stabilito:

- di approvare il progetto esecutivo dell'Intervento  CIA AP 19 2M10  – “Comune di Tivoli -
Interventi finalizzati alla messa in sicurezza, alla gestione e fruizione della Riserva Naturale di
Monte Catillo” per una spesa complessiva di € 50.000,00;
- di procedere alla sua realizzazione mediante affidamento ai sensi all'art.36 comma 9-bis del D.
Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., con il criterio del minor prezzo, ai sensi dall’art.95 comma 4 lett. a), del
medesimo D.Lgs. 50/2016, mediante ribasso percentuale sull'importo posto a base di d'asta (al
netto delle somme non soggette a ribasso);

che è stata avviata su MEPA la RDO N. 2323897, con invito a n. 10 operatori sorteggiati secondo i
seguenti parametri:
- Sezione area merceologica: OS24 verde e arredo urbano;



 

- sezione area affari: Lazio: Roma;

- sezione area legale: Lazio: Roma

- requisiti di tipo classe: qualificazione OS24: Livello di qualificazione: SOA-Classifica I fino a
258.000,00 €;

che hanno presentato offerta per la RDO N. 2423897 le seguenti ditte:

- Giordani Giardini srl, con sede in via Bocca Piana 2, Palestrina (RM) C.F. 10235101002, che ha
offerto una percentuale di ribasso del 27,162% (ventisette/162)  sull'importo a base di gara, esclusi
oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, pari ad € 22.740,05;

- Cherubini Ercole, con sede in via IV Novembre 6, Monteflavio (RM) C.F.
CHRRCL52C26F504N, che ha offerto una percentuale di ribasso del 12,00% (dodici/00)
sull'importo a base di gara, esclusi oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, pari ad € 28.076,03;

ritenuto, pertanto, opportuno affidare, ai sensi dell'art. 36, comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e
ss.mm.ii., alla Società Giordani Giardini srl, con sede in via Bocca Piana 2, Palestrina (RM) C.F.
10235101002 la realizzazione dell'Intervento CIA AP 19 2M10  – “Comune di Tivoli - Interventi
finalizzati alla messa in sicurezza, alla gestione e fruizione della Riserva Naturale di Monte Catillo”
per l'importo di € 27.760,01 oltre IVA € 6.107,20 per un totale di € 33.867,22, come dal seguente
quadro economico:

 

QUADRO
ECONOMICO  

A LAVORI €
 Lavori a corpo 36.240,00
 Totale lavori e forniture   36.240,00
 Oneri ordinari per l'attuazione dei piani di sicurezza   5.019,96
 Totale somme soggette a ribasso 31.220,04
 Importo di aggiudicazione (con ribasso del 27,162%) 22.740,05
A TOTALE IMPORTO DI AGGIUDICAZIONE 27.760,01
B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE  

 Fondo 2% per altre funzioni tencihe di cui art. 113 comma 2 D.
Lgs. 50/2016    724,80

 Imprevisti  4.149,51
 I.V.A. su lavori  6.107,20
 I.V.A. su imprevisti     912,89
 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE   11.894,40
B TOTALE PROGETTO (A+B) 39.654,42

 

atteso che l'efficacia di tale affidamento è subordinata  alla verifica del possesso dei requisiti di
carattere generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

verificata l’assenza di relazioni di parentela e affinità dei responsabili del procedimento e
dell’istruttoria con il destinatario del presente provvedimento mediante l’acquisizione agli atti di



 

dichiarazione sostitutiva di certificazione resa nei termini e alle condizioni di cui all’art. 46 del
D.P.R. 445/2000 ed attestata l’assenza di proprio conflitto di interesse con il destinatario del
provvedimento;

acquisito agli atti il Patto di Integrità, sottoscritto dalla ditta, dal Responsabile del Procedimento e
dal dirigente del Servizio, approvato con Decreto del Sindaco Metropolitano n. 109 del
15/10/2018, all'interno del quale è dichiarato anche il rispetto della c.d. normativa anti-pantouflage,
ai sensi dell’art. 53 comma 16-ter del D.Lgs. 165/2001 e s.m.i., da parte della ditta suddetta;

preso atto che, ai sensi dell'art. 183 co. 8 del D. Lgs. n. 267/2000, si prevedono responsabilità
disciplinari ed amministrative nei confronti dei Funzionari che provvedano ad effettuare impegni di
spesa non coerenti con il programma dei conseguenti pagamenti nel rispetto della direttiva
comunitaria 2000/35/CE recepita con il decreto legislativo 9 ottobre 2002, n. 231 e nel rispetto
delle norme di bilancio e delle norme di finanza pubblica;

 

 

 

Preso atto che la somma di euro 39.654,42 trova copertura : 

Missione 9 SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL
TERRITORIO E DELL'AMBIENTE  

Programma 5 AREE PROTETTE, PARCHI NATURALI,
PROTEZIONE NATURALISTICA E FORESTAZIONE  

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE    
Macroaggregato 2 BENI MATERIALI  

Capitolo 202026-
(MANAMB) MANAMB - Manutenzione straordinaria - ambiente  

Articolo 11 MANAMB - MANUTENZIONE STRAORDINARIA -
AMBIENTE - MP0905  

CDR DIP0405 Servizio DIP0405 - Aree protette, tutela della flora e della
biodiversitA 

CDC DIP0405 Aree protette, tutela della flora e della biodiversitA 
Codice CCA 050102  
Eser. finanziario 2019  
CIA   
CUP F32J19004990003  
 
Conto Finanziario: S.2.02.01.09.999 - BENI IMMOBILI N.A.C.
 

 

 

 

Preso atto che il Direttore di Dipartimento ha apposto il visto di conformita' agli indirizzi
dipartimentali ai sensi dell'art 16, comma 4, del "Regolamento sull'Organizzazione degli Uffici e dei
Servizi della Provincia di Roma", approvato con Deliberazione G. P. n. 1122/56 del 23 dicembre
2003;  



Visto l'art. 107, commi 2 e 3, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ; 

Visto l'art. 151, comma 4, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ; 

Visto l'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 
DETERMINA 

 

Per i motivi esposti in narrativa, parte integrante del presente provvedimento:

 1) ) di affidare, ai sensi dell'art. 36, comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., alla Società
Giordani Giardini srl, con sede in via Bocca Piana 2, Palestrina (RM) C.F. 10235101002 la
realizzazione dell'Intervento CIA AP 19 2M10  – “Comune di Tivoli - Interventi finalizzati alla messa
in sicurezza, alla gestione e fruizione della Riserva Naturale di Monte Catillo” per l'importo di €
27.760,01 oltre IVA € 6.107,20 per un totale di € 33.867,22;

2) di impegnare a favore della Società Giordani Giardini srl la somma totale di € 33.867,22 (IVA
compresa);

3) di procedere ai controlli di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., per la verifica
dell’effettiva sussistenza dei requisiti autocertificati in sede di gara;

4)  di dare atto che l’efficacia del presente provvedimento resta sospesa sino al termine dei controlli
di cui sopra;

5) di dare corso alla sottoscrizione del contratto nel rispetto dei controlli e dei tempi previsti dalla
normativa vigente in materia di ricorsi;

6) di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo
Regionale del Lazio nei tempi e nei modi previsti dall'art. 120 del D. Lgs. n. 104/2010;

7) di dare atto che rispetto alla somma di € 50.000,00, prenotata con la Determinazione Dirigenziale
RU 4104 del 21/10/2019, risulta un'economia di gara di € 10.345,58;

 

Di imputare la somma di euro 39.654,42 come segue: 

euro 724,80 in favore di DIVERSI [INCENTIVI] - SEDE ,ROMA Cap. 00000 

Miss Progr Tit MacroAgg Cap Art Cdr Cdc Cca Obiet Anno Movimento
9 5 2 2 202026 11 DIP0405 DIP0405 050102 19050 2019 Imp. 103572/0 

euro 5.062,40 in favore di CREDITORE/DEBITORE DA INDIVIDUARE 

Miss Progr Tit MacroAgg Cap Art Cdr Cdc Cca Obiet Anno Movimento



9 5 2 2 202026 11 DIP0405 DIP0405 050102 19050 2019 Imp. 103573/0 

euro 33.867,22 in favore di GIORDANI GIARDINI S.R.L. C.F. 10235101002 - VIA BOCCA
PIANA, 2 ,PALESTRINA Cap. 00036 

CIG: 8053914C13

Miss Progr Tit MacroAgg Cap Art Cdr Cdc Cca Obiet Anno Movimento
9 5 2 2 202026 11 DIP0405 DIP0405 050102 19050 2019 Imp. 103574/0 

 

8) di dichiarare che il programma dei pagamenti derivanti dal presente provvedimento è compatibile
con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183 co. 8
del TUEL dal momento che verranno individuate modalità di esecuzione del presente affidamento
che consentano, mediante la gestione delle priorità realizzative interne al Dipartimento, di stabilire i
tempi per l’assolvimento degli obblighi contrattuali in coerenza con le norme citate.

9) di stabilire che la liquidazione avverrà, su presentazione di regolare fattura, al maturare di ogni
stato di avanzamento lavori di importo netto non inferiore ad € 10.000,00;

10) di stabilire che  la liquidazione avverrà secondo le disposizioni in materia di scissione dei
pagamenti (split payment) previste dall'art.1 co.629 lett.b legge 190/2014;

11) di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale
Amministrativo Regionale del Lazio nei tempi e nei modi previsti dall'art. 120 del D. Lgs. n.
104/2010.

 

Di prendere atto che gli adempimenti in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, 
imposti dalla legge n. 136/2010, così come modificata dal D.L. n. 187/2010, sono assolti come
segue:

il contraente assume gli obblighi di tracciabilità di cui all’art. 3 comma 8 dalla legge n. 136/2010,
così come modificata dal legge  n. 217/2010;
il conto e la persona autorizzata ad operarvi è stata comunicata dal contraente;
i pagamenti saranno effettuati mediante bonifico o altri strumenti idonei a garantire la tracciabilità;

eventuali modifiche di conto dedicato e della persona autorizzata ad operare sullo stesso 
saranno comunicate per iscritto dal contraente e se ne darà contezza nell’ambito della liquidazione.

 
IL DIRIGENTE

 

 Arch. MARI Angelo Maria  


